400 Tres o cuatro palabras.
401 Una o dos palabras.
402 Dos o tres palabras.
403 Una o dos palabras.
404 Una palabra.
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dar em cada huun anno enno dito lugar em paz et em saluo eu et minnas vozes a 
uos et a uosas / vozes para todo senpre. Et deuo leantar os pardyneiros em casas 
por mina custa, et teerlas restoyradas et non as deuo vender / nen sopenorar nen 
trasmudar saluo a uos ou a uosas vozes et semellauelmente uos asy deuedes de 
faser a min querendoos cada / huun de nos et de nosas vozes tanto por tanto, et non 
os querendo vos que os posa vender a persona mina semitauel que vos page / de 
cada huun annoos ditos capoos ou galinnas, et esto vos prometo de teer et conprir 
et agardar por min et por todos meus bees que / para elo obligo et espeçialmente o 
ditos pardyneiros, et so pena de quinentos moravedis que vos peyte por penna se o 
asy non conprir. Et eu, o dito Pero / Leiteiro, asy o outorgo et reçebo et prometo de 
uos anparar et defender con esta dita mina meatad de quen quer que vos lo enbargar 
ou / demandar, et de uos non tirar nen toller este dito aforamento por mays nen 
por menos nen por al tanto que outro por elo de so a dita penna. /

Testemoyas que foron presentes Fernan Lourenço, escudeiro, et Martyn de 
Paaços et Domingo Ruuio, et outros.

Eu, Ruy Barcala, notario publico jurado en terra de Postomarcos et da Pobra 
do Dean (signo)405 a esto que dito he / presente fuy et fi s escripuir et aqui puje meu 
nome et signal, que tal he, en testemoyo de verdade.

64
1407, mayo, 29. Puebla del Deán.
Intercambio de Álvaro Fernánez de Nine y su mujer, de las casas y heredades 

que tienen en Coroño y la cuarta parte del casal de Lojo, con Arias Romeu y su 
mujer, por la media séptima de todo lo que éstos tenían en Lojo y Comojo.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.57. Original. Pergamino, 
240x390 mm. Gallego.

En do anno da nasença de Noso Sennor Ihesu Christo da er[a] de mill et 
quatroçentos et sete annos, viint et noue dias do mes / de mayo. Sabean todos que 
el Aluaro Fernandes de Nine, morador em Santa Vaya do Boyro, por min et en 
nome de minna moller Moor / (…)406 que non esta presente, por la qual me obligo 
a conprir et ag[ar]dar, dou outorgamento desto a juso cotyn[do] a todo tenpo por 
min [et] / por meus bees que para elo obligo. Et eu, Aras Romeu de Logo, morador 
enna dita fi igrisia de Santa Vaya [por min et en] / nome de minna moller, Tareiga 
Gonçalues, que non esta presente, por la qual me obligo a conprir et agardar et 
dar outorgam[ento des]to [que] / esta a juso contiudo so oblugaçon de todos meus 
bees que para elo obligo, por nos et por ellas et por todas nosas voses fasem[os] 
/ et outorgamos ontre nos pleyto et prazo de concambeo para senpre v[a]ledeiro 
fi rma coutado em dous mill moravedis de boa moneda (…)407 et en / [est]a maneira 

405 El signo en medio del párrafo.
406 Apellido de cuatro letras.
407 Palabra de tres o cuatro letras.
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que eu, o dito Aluaro Fernandez, por min et por lla dita minna moller et por todas 
nosas voses dou a vos o dito Aras [Ro]me[u et] / a a dita vosa moller et a uosas 
voses, conuen a saber, todas las herdades et chantado et casas et casares et vinas 
et resyos et e[ntradas] / et seydas et cortynas et eyras et voses et suas dereyturas 
que eu ey et me perteesçen por huun concanbeo que Gonçaluo Garçia de Villa feso 
con [Martin] / Romeu de Vialo que ora he meu, que som enna vila de Coronno et 
em seus terminos, segundo se contem enno contrauto que feseron os sobre / ditos 
Gonçaluo Garçia et et Martin Romeu. Item mays vos dou enna villa de Logo et 
em seus terminos a quarta parte do casal de Lojo, que foy de / Aras Romeu de 
Lojo et de Eluyra Fernandes, segundo que o elles y auyan, con suas herdades et 
chantados, segundo se conten enno dito contruto, et / vos dou meia setima que eu 
ey et a dita minna moller auemos no dito lugar de Lojo et em seus terminos, que 
foy de Fernan Nunes / de Lojo, tam bem em Lojo como en Comojo, hu quer que 
a nos auemos nos ditoss lugares et em seus terminos, que som ennas fi igrisias / 
de Santa Vaya do Boyro et de Sam Saluador de Comojo, et todo jur et posysom et 
propiadade et senorio que eu et a dita minna moller / auemos em esto que vos asy 
dou de nos et de todas nosas voses o tiro et tollo et em v[o]s, o dito Aras Romeu, 
[et] enna [dita] / vosa moller et em uosas voses o pono et traspaso por esta presente 
carta. Et eu, o dito Aras Romeu, que soo presente, por min et por la / dita minna 
moller et por nosas voses, dou a uos, o dito Aluaro Fernandes, et a a dita vosa 
moller et a vosas uoses, por esto que nos vos dades, / a saber, as tres sestas et media 
do casal dos Carreyros et de Ru(…)s408, o qual nos, o dito Aluaro Fernandes, [e]
ra teen[dore]s con todas suas herdades / et chantados, casas et casares et resyos et 
entradas et seydas et eynos et cortynas et perteenças et dereyturas que eu ey ennos 
di[tos casaes] / et em seus terminos hu que que foren, amontes et afontes, o qual 
he enna dita fi igrisia de Santa Vaya do Boyro, o qual foy de Euyr[a] [Ea]ns / de 
Lojo et de Aras Romeu, meus auoos que foron, et todo jur, posyson, propiadade, 
senorio, dereito, vos, ouçon, que eu et a dita minna moller / auemos em esto que 
vos asy dou de nos et de todas nosas vosees o tyro et tollo et em vos o dito Aluaro 
Fernandes et [enna] dita vosa moller / et em vosas voses o pono et traspaso por esta 
presente carta, et daqui em deante que se cada huun faça do seu concanbeo em que 
/ asy fi que toda sua voontade para senpre conmo de sua cousa propia, et deuemos 
nos anparar et defender a todo tenpo con os / ditos concanbeos et fazerllo saao et 
de paz huuns a os outro por nos et por todos nosos bees, que para elo obligamos. 
Et se nos / ou outro alguun asy da nosa parte conmo da estraya contra esta carta et 
concanbeo vee, quen quer que for peyte a outra p[arte que] o conprir et / agardar 
a dita pena, et a dita pagada ou non pagada este concanbeo et as cousas em el 
contyudas fi quen fi rmes et [vall]a para senpre, / et se mays val huun concanbeo 
que o outro a nos, huuns outros, o damos et outorgamos para todo senpre.

408 Una o dos letras.
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Testemoyas Martin Calabardo, clerigo de Sam / Chrispoo d’Auanqeyro, et Ruy 
Symon et Iohan Esteuees, moradores enna Pobra do Dean de Santiago. /

Eu, Rui Barcala, notario publico jurado en terra de Postomarcos et da Pobra 
do Dean, a esto que dito (signo) he presente fuy et / fi z escripuir, et aqui puje meu 
nome et signal que tal he en testemoyo de verdade.

65
1407, junio, 13. Santiago de Compostela.
Acuerdo entre el Cabildo de Santiago y el monasterio de Sta. María de 

Armenteira sobre el pleito acerca del reparto de rentas en el arzobispado de 
Santiago, del que el dicho monasterio se consideraba exento, resolviéndose 
que ante cualquier reparto que se realizase el monasterio habría de pagar 500 
maravedíes.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.58. Original. Pergamino, 
365x440 mm. Gallego.

Enno anno do nasçemento de Noso Sennor Ihesu Christo de mill et quatroçentos 
et septe annos, lunes, treze dias o mes de juyo. Sabeam todos que seeno nos, 
don Nunno Gomes de Bendanna, chantre de Santiago et vigario do deadego de / 
Santiago por don Iohan Afonsso de Madride, dean do dito deadego de Santiago, 
et don Afonso Martines, thesoureiro, Gonçaluo Peres, cardeal, et Gonçaluo 
Freyre, Afonso da Ueiga, Iohan Fernandes Daluella, Iohan Gomes de Alcala, 
Lopo Diaz, / Pero Fernandes de Tribaldes, Gonçaluo Fernandes, Aluaro Afonso, 
bacheler et en decretos, Gomes Rodrigues, chantre de Tuy, Rui de Vex, Afonso 
Fernandes de Leon, procuradores do cabidoo et igllisia de Santiago, et Bernaldo 
Eanes, Iohan Fernandes de Canas, / Gonçaluo Afonso, Iohan Eanes et Esteuoo 
Fernandes, coengos da dita igllisia de Santiago. Seendo juntados en noso cabidoo 
por tangemento de canpaa duas vezes tangida segundo auemos de vso et de / 
custume enna torre noua da dita igllisia, por nos et en nome do dito noso cabidoo 
et de nosos subçesores da huna partee, et eu, frey Esteuoo de Poras, monje et 
celleiro do moesteiro de Santa Maria d’Armenteira da ordee / de Çistel que he 
enno arçibispado de Santiago, et procurador que soo do abade et conuento o dito 
moesteiro, por procuraçon feyta et signada por Afonso Peres, notario da villa de 
Pontevedra, escripta en papel, da qual o thenor a tal he:

Anno / do nasçemento de Noso Sennor Ihesu Christo de mill et quatroçentos 
et septe annos, seys dias de juyo. Sabean todos que nos, frey Gonçaluo, abade do 
moesteiro de Santa Maria de Armenteyta, et frey Domingo, prior, et frey Es/ teuoo, 
çelario, et frey Pedro et frey Afonso de Nogueira et frey Afonso Caao et frey Iohan 
de Carro, frey Iohan Aluarinno, frey Iohan de Pontevedra, frey Gonçaluo Garçia, 
frey Rodrigo, frey Aluaro, frey Ferrnando, frey Iohan Rios, mon/ jes et conuento do 
dito moesteiro que seemos ajuntados en cabidoo do dito moesteiro por tangemento 
de canpaa segundo custume, por nos et en nome do dito moesteiro et de nosos 
soçesores, fazemos et outor/ gamos por noso çerto et sufi çiente procurador a o 
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dito frey Esteuoo monje et çelario do dito moesteiro et damoslle et outorgamos 
noso liure et conprido poder et espeçial mandado que por nos et en noso nome 
et do dito moesteiro / et por nosos soçesores posa aviinir et conponer et fazes 
aviinça et conposiçom para senpre con os discretos sennores dean ou seu vigario 
et cabidoo, personas et coengos da egllesia de Santiago sobre razon dos pe/ didos 
de noso sennor o papa et seus delegados et ofi çiaes et de noso sennor el rey et 
seus soçesores deles et de cada huun deles quando et cada que foren lançados 
enno arçibispado de Santiago, egllesias / et moesteiro del para que en cada huun 
dos sobre ditos pedidos, ora seia pequenos ora grandes, nos et nosos soçesores 
et o dito moesteiro paguemos de cada pedido huna contia çerta de moravedis 
sabu/ damente et que nos non posan desde endeante poer nen repartir mays contia 
nen menos que a contia çerta por que o dito noso procurador fezer et outorgar 
a dita aviinça con os dito sennoress et cabidoo de Santiago por cada huun / dos 
ditos pedidos, et para que posa o dito noso procurador sobresto que dito he trauta 
et procurar et outorgar estromento et estromentos fortes et fi rmes et obligar o 
dito noso moesteiro et bees del et poer pennas / et juramento et jurar en nosas 
almas qual quer juramento perteençente et neçesario a o dito negoçio et fazer, 
dizer, razonar, trautar, procurar sobre estas cousas et cada huna delas et açerqua 
delas todo quanto / nos mesmos fariamos seendo presentes con todolos autos et 
solempnidades a esto perteençente et neçesarios sen os quaes o dito negoçio se 
non pode expedir. Et todo quanto sobresto que dito he por lo dito / frey Esteuoo, 
noso monje et procurado, feyto for et procurado et trautado, aviindo et outorgado 
et determinado, nos outorgamos et auemos et aueremos por fi rme et estables para 
senpre, et prometemos et outorgamos / noon yr nen pasar contra elo ante que o 
cunplamos et agardemos et pagemos a a boa fe et sen maao enganno so obligaçon 
dos bees do dito moesteiro que para elo obligamos.

Feita et outorgada / enno dito moesteiro, era et dias sobre ditos.
Testemoyas que foron presentes Aras Fernandes, justiçia de Pontevedra, Aluaro 

Gonçalues de Bindo, escudeiro, et Juan Cousido de Barrantes, laurador, et Juan 
Suares de Armenteira et outros. /

Et eu, Afonso Peres, notario publico jurado da villa de Pontevedra, a esto fuy 
presente et o fi s scripuir et aqui meu nome et signal puge en testemoyo de verdade.

Por min et en nome dos ditos abade et conuento do dito / moesteiro et de seus 
soçesores et meus et en nome do dito procuratorio por quanto era et esperaua see 
pleito et contenda ontre nos, partes, sobre os pedidos et subsidios que se repartian 
enna clerizia da igllesia et arçibispado de Santiago di/ zendo os ditos abade et 
conuento que por çertos priuilegios eran exsentos de non pagar con o dito cabidoo 
et clerizia, et nos os ditos vigario et coengos et personas do dito cabidoo et eu, o 
dito frey Esteuoo, procurador dos ditos aba/ de et conuento do dito moesteiro et 
en seu nome, cosiderando que este auto a juso contiudo he grande nosa prol de 
nos anbas partes, queremos nos, partes sobre ditas, et viinremos a a tal aviinça 
et composiçom et que deue / ontre nos o dito cabidoo et nosos soçesore et o dito 

Annuarium Nº 2.indd   159Annuarium Nº 2.indd   159 10/01/14   13:4710/01/14   13:47

XOSÉ M. SÁNCHEZ SÁNCHEZ

Annuarium Sancti Iacobi, 2013, nº 2, 31-204

160

abade et conuento et seus suçesores para senpre en esta maneira que se siue, que 
os ditos abade et conuento do dito moesteiro de Santa Maria d’Armenteira et / 
seus soçesores den et paguen a o dito cabidoo de qual quer pedio ou subsidio 
ou enplazado, ora seia grande ora seia pequeno, que for posto ou deytao daqui 
endeante a o dito cabidoo et igllesia de San/ tiago et seu arçibispado por o papa 
ou delegado ou nunçio apostolico ou seus ofi çiaes ou por noso sennor el rey de 
Castela, quinentos moravedis de moneda vella de cada huun dos ditos pedidos 
ou subsidios, contando o fl orin douro / et de peso do cunno de Aragon en viinte 
et dous moravedis, et o real da plata de peso do cunno del rey de Castela en tres 
moravedis, ou que den et paguen a o dito cabidoo tanta da outra moeda corrente 
enno regno de Castella que / vala et monte os ditos quinentos moravedis da dita 
moneda vella, contando a respeito dos ditos fl orins en viint et dous moravedis 
et real en tres moravedis. Et que non seia o dito moesteiro et seu conuento tiudo 
nen obligado de pagar de / taes pedido eu enprestedos ou susidios quando foren 
lançados ou repartidos por los ditos sennores mays nen menos contia que os ditos 
quinentos moravedis da dita moeda, ora seia de grande preço ora de pequeno, et 
que nos / o dito cabidoo et nosos soçesores et a dita clerizia pagemos a mayosia dos 
ditos pedidos, enprestedos ou susidios en maneira que o dito moesteiro et abade 
et conueto en conuento (sic) del seian deles liures et quito et exsentos saluo dos 
ditos / quinentos moravedis segundo suso dito he. Et esta aviinça et conposiçom 
fazemos et outorgamos nos, os ditos chantre et vigario et procuradores et cabidoo 
sobre ditos, por nos et por nosos soçesores, et eu, o dito frey Esteuoo, por min et 
en nome / do dito moesteiro, abade et conuento del et seus et meus subçesores, 
por vigor do dito procuratorio para senpre que se deue gardar et teer ontre nos 
partes so penna de mill fl oriins de ouro de Aragons que peyte por penna a parte 
de / nos que o asi non teuese conprir et agardar a a outra parte que o conprir et 
agardar, et para esto teer, conprir et agardar et para pagar a dita penna aqueles de 
nos que en ela caer obligamos os bees da mesa do dito noso cabidoo, et eu, o dito 
/ frey Esteuoo, por poder da dita procuraçon, obligo os bees do dito moesteiro, et 
sobre esto renunçiamos eixçon dello, medo, força enduzimento et a execucion da 
mandade et priuilegios de papas, reys, prinçipes, infantes et priuilegio de menos 
ydade / et custumes foros. Et a o dereito que diz que tae contrutos son danosos 
et que non vallen poys que ouue autoridade do mayor, et toda a outra razon, 
alegaçon et exçepçion que por nos ajamos en geeral ou en espeçial para / fazer ou 
dizer o contrario desto que dito he que de todo çertos et çertifi cados et de todo o 
noso dereito sobre elo a nos conpridamente conpetente nos partimos et quitamos 
et pedimos a noso sennor o papa et a noso sennor o arçibispo de San/ tiago ou a 
outra qual quer persona que poder aja para tal auto aprouar que o aproue et de a 
elo sua liçençia et autoridade para que valla et aja fi rmidue para senpre. Et a penna 
pagada ou non pagada todavia este instrumento fi que fi r/ me et valla para senpre 
en seu rebor. Et desto outorgamos ende dous instrumentos feytos et signados en 
huun tennor por lo notario a juso scripto et seelados en pendente dos seelos do 
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dito cabidoo et do dito conuento / do dito moesteiro d’Armenteira, et fi rmado do 
nome do dito chantre et vigario.

Esto fuy enna dita torre noua, era et mes et dia sobre ditos.
Testemoyas que para esto foron presentes, rogadas et chamadas Iohan Afonso 

do Thesouro, / Garçia Rodrigues, raçoeiros de Sancti Spiritus, et Lopo Rodrigues, 
raçoeiro da dita igllesia de Santiago, et Pero Çochorro, scripuan porteiro do dito 
cabidoo et outros. /

Canon. conppostelanus (rúbrica).
Scolasticus compostelanus (rúbrica) /
(signo) Et eu, Ruy Garçia, clerigo do arçibispado de Santiago, por la autoridade 

apostolica publico notario, a todas las cousas sobre ditas et cada / huna delas con 
as sobre ditas testemoyas en quanto se asy disseron et outorgaron por los sobre 
ditos sennores vigario et coengos et personas / et por lo dito procurador, presente 
fuy et fi ge scripuyr et aqui con o nome do dito chantre et vigario et mestrescola et 
chançeller da dita iglesia de / Santiago et con os seelos do dito cabidoo et do dito 
moesteiro de Armenteyra, meu nome et signal puge en testemoyo de uerdade que 
tal he, et outro / tal en esta forma estromento dey a o moesteiro d’Armenteyra.

66
1407, septiembre, 21. Coroño.
Escritura del notario Rui Barcala acerca de los bienes de Pedro Leiteiro en los 

lugares de Coroño y Veramo (Boiro) a petición de este último.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.59. Original. Pergamino, 

333x435 mm. Gallego.

Enno anno do naçemento de Noso Sennor Ihesu Christo de mill et quatroçentos 
et septe anno, viinte et hun dias do mes de setembro, en presença de min, Roy 
Barcalla, notario publico jurado enna Pobra do Dayan et en terra de Postomarquos, 
et das / testemoyas adeante escriptas, este dito dia, estando enno lugar de Coronno 
da frigrisia de Santa Vaya de Voiro, Pero Leiteiro, morador vizinno da çidade de 
Santiago, por min notario, mostrou et fezo leer a Iohan Ramalyno, clerigo de 
Santiago de La/ peo et a Domingo Ruuyo et Iohan Dominges et Fernan Ballon, 
moradores en Veramo, da dita frigrisia, et a Fernan Feereiro et Domingo Fernandes 
et Iohan Vidal, moradores enna dita villa de Coronno, que presentes estauan, huna 
carta da abdiençia do sennor / arçibispo de Santiago, don Lopo, dada por Garçia 
Peres do Campo, coengo de Santiago, seu juyz, et fi rmada de seu nome et do nome 
de Pero Afonso, notario apostollico et seelada en costa do seelo da abdiençia do 
dito sennor arçibispo segundo que por ela paresçia segundo / que por ela paresçia 
(sic), da qual carta o thenor a tal he:

Garçia Peres do Campo, coengo de Santiago, juyz enna abdiençia do sennor 
arçibispo de Santiago, don Lopo, a vos Iohan Ramalinno, clerigo, et Fernan Vallon 
et Domingo Ruuio de Veramo et Iohan Dominges de Veramo et / Fernan Ferreiro 
de Coronno et Martin Ferreiro de Vaaon et Fernan de Vaaon et Iohan Vidal de 
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Coronno et Fernan Fernandes et a todos los outros herederos et partidores da 
villa de Coronno et Domingo Fernandes de Coronno et a os outros moradores 
da frigrisia de Santa Vaya de Voyro et / a cada un de uos a que esta carta for 
mostrada, soude. Sauede que Pero Leiteiro, vizinno da çidade de Santiago, por si 
et en nome de sua moller, veeo ante min et disome que elle avida et lles perteesçia 
enna dita villa de Coronno et de Veramo et en seus / terminos herdades, casas, 
casares, vynas et chantados et aruores por compras que dellas fezeran de Martin 
de Paaços a o qual perteeçian por parte de Pero Punna et de seu fi llo Juan Peres 
et de Eluira Peres, sua madre, cujo heredeiro fi cara, et por parte de seus padre et / 
madre et por concambeos et por outras rasones, et que vos que as sabiades partir 
et estremar, et eso meesme o quinon que a o dito Martin de Paaços perteeçia enno 
baçelo nouo de uos, o dito Juan Vidal, et enna vinna da Figueira de uos o dito 
Domingo Fernandes, et enna / casa en que vos morades et enno agro d’Outeiro de 
Moynno et ennas outras herdades do dito lugar por parte de seus padre et madre 
et por concambeos, et que llas non quirades partir nen estremar nen mostrar os 
julgares onde jazen, et pedeu/ me sobresto remedio con dereito, por que uos digo 
et mando en virtude de obidiençia et so penna descomoyon et vos amosto primo, 
secundo, terçio danduos dous dias por cada huna amoestaçon asy que do dia que 
uos esta carta for mostrada et / liida ou que dela parte souberdes ata seis dias 
logo sigentes vos ben et verdadeiramente et por juramento dos Santos Auangeos 
digades et declaredes por ante notario et testemoyas et por ante o moordomo da 
dita villa todas las herdades, casas et vinas / et chantados que a o dito Pero Leiteiro 
perteesçen por sy et por la dita sua moller segundo suso dito he, et esto meesme 
as herdades et quinoes que a o dito Martin de Paaços perteesçian enno dito baçelo 
et vinna et casa et ennas outras herdade do / dito lugar por parte dos ditos seus 
padre et madre et por outra razon alguna et llas metades ontre estacas et deuisoos 
fazendo de todo declaraçon et partiçon, et so a dita penna mando a os ditos Juan 
Vidal et Domingo Fernandes que estem / presentes a o juramento de uos et a a [dit]
a partiçon et que desebargen a o dito Pero Leiteiro alguna parte dellas se as teuere 
ou vsare ou dentro enno dito termino viinde ante min dizer razon dereita por que 
o non deuedes fazer / se non pasado o dito termino en deante ponno en vos et en 
cada huun de uos sentença descomoyon en este presente escripto et sua dita penna 
digo et mando a os clerigos et capelaas do dito arçibispado que vos denunçien por 
esco/ mungados ennos domingos, festas et outros dias ata que vos et cada huun de 
uos façades et cumprades esto que dito he, et non façades ende al.